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Rövidítések

ADCC: antitest dependens citotoxicitás
AICD: aktiváció indukálta sejthalál (activation induced cell death)
Ag: antigén (a donor szerven)
APC: antigén bemutató (prezentáló) sejt
APAAP: alkalikus-foszfatáz-anti-alkalikus-foszfatáz reakció
CD: sejtfelszíni jelölı molekula (cluster of differentiation nevezéktan)
CD3: a TCR jelátvivı molekulája
CD4: Th sejtek jellegzetes markere
CD8: Tc sejtek jellegzetes markere
CD154-CD40, CD28-B-7: kostimulációs molekulapárok (T-limfocita aktiváció)
cDNA: komplementer desoxyribonuklein sav
CMV: citomegalovírus
CSA: Cyclosporin-A (immunszuppresszív gyógyszer)
CTLA: citotoxikus T-limfocita (Tc) asszociálta antigén
CTGF: kötıszöveti eredető növekedési faktor (connective tissue growth factor)
ED-1: patkány CD-68 ekvivalens szöveti-makrofág marker elleni monoklonális antitest
FADD: Fas által aktivált sejthalált kiváltó adapter fehérje (Fas activated death domain)
GAPDH: glyceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz
Granzim: apoptózis indukáló molekula
Fas: apoptózis receptor (APO-1, CD95)
FasL: a Fas molekula ligandja
HLA: humán leukocita antigén
ICAM-1 (CD 54): intercelluláris adhéziós molekula-1
IgG: immunglobulin G
IFN: interferon
IL: interleukin
IL-2: interleukin-2
IL-2R: IL-2 receptor (nagy affinitású: α+β+γ lánc)
IL-2Rα (CD 122): Az interleukin-2 receptor 70 kDA béta fehérje (p70) allánca
LFA-1α (CD11α): leukocita funkcióval asszociált antigen-1 alfa lánca
MAP: artériás középnyomás (mmHg)
NF-κB: Nukleáris faktor -κB (intracelluláris jelátvitel)
NK: természetes ölı (natural killer) sejt
OX-19: A patkány CD5+ ekvivalens pan-T-sejt marker elleni monoklonális antitest
P: peptid (HLA molekulához kapcsoltan bemutatott saját vagy idegen fehérje részlet)
p: a hiba valószínősége
PDGF: trombocita eredető növekedési faktor (platelet derived growth factor)
RT-PCR: reverz transzkriptáz polimeráz láncreakció
SEM: az átlag standard hibája
Tc: citotoxikus T-limfocita
Th: segítı (helper) T-limfocita
TCR: T-limfocita receptor
TGF-β1: transzformáló növekedési faktor (transforming growth factor)-béta 1-es izoformája
VCAM-1 (CD106): vaszkuláris sejt adhéziós molekula-1
VLA-4α (CD49d): nagyon késıi aktivációs fehérje-4 alfa integrin
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A transzplantált vese kilökıdésének kórélettana (12,3)

Bevezetés

A végstádiumú veseelégtelenség legjobb életminıséget biztosító kezelése a veseátültetés. A

Cyclosporin-A bevezetése a rövidtávú túlélést jelentısen javította, de a harmadik év után

mőködésképtelenné vált allograftok száma gyakorlatilag nem változott (1. ábra) (1,2). Ennek oka,

hogy a beültetett szerv mőködése az átültetés során elszenvedett károsodás, valamint a recipiens

immunválasza következtében limitált.

A genetikai eltérések minimalizálását szolgálja a donor és a recipiens vércsoportjának és humán

leukocita antigén (HLA) típusának egyeztetése. Az egyeztetés ellenére fennálló genetikai eltérések

hatására aktiválódó immunrendszer károsítja a graftot. A kilökıdési reakció általában elsıdleges

immunválasz, mely a szokásos immunszuppresszív kezelés (szteroid, calcineurin antagonista és

purin antagonista) mellett enyhe, vagy közepes súlyosságú. A betegek kis hányada már korábban

találkozott a donorra jellemzı (HLA vagy minor) antigénnel (szenzitizálódott). Ilyenkor

másodlagos (memória) immunválasz lép fel, mely súlyos lefolyású, és nehezen kezelhetı.

Kórszövettani, idıbeli és kórélettani sajátságok alapján megkülönböztetünk hiperakut,

akcelerált, akut és krónikus kilökıdést (3).

1. ábra

A cyclosporin A jelentısen javította a korai túlélést: a felsı görbe meredeksége az 1-3 évben jóval laposabb.
A harmadik évtıl kezdve a mőködésképtelenné vált graftok aránya - amint azt a két görbe hasonló
meredeksége mutatja - hasonló (4). A cyclosporin alapú immunsuppressio jobb túlélési statisztikájának
magyarázata, az acut kilökıdés visszaszorításában keresendı.

1 Hamar P: A trasplantált vese kilökıdésének kórélettana" in Nephrologia, Elmélet és klinikum, dialysis,
transplantatio. Szerk.: Rosivall L, Kiss I. Medintel Könyvkiadó, Bp. 2003. 323-346. 2003
2 Hamar-P: "A veseátültetés kórélettana" in Biophysics 21./Biofizika 21. Tankönyv. Szerk: Vincze János
2006
3 Hamar-P: "Alloantigén-függı és független tényezık szerepe a transzplantált vese krónikus kilökıdésében"
Semmelweis Egyetem, Doktori értekezések <<60>> 1998
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A KILÖK İDÉSI REAKCIÓK TÍPUSAI

A különbözı kilökıdési reakciók gyakran egyszerre, vagy átfedéssel jelentkeznek, és klinikai

megjelenésük sem különíhtetı el egymástól minden esetben. A patomechanizmust tekintve sem

különülnek el élesen az egyes kilökıdési formák: a „humorális” azaz antitest kiváltotta és a

„celluláris” azaz T-limfocita vezérelte folyamatok is szorosan összefüggenek egymással: az

antitesteket is sejtek (B-limfociták) termelik, és az antitest termelést T-limfociták szabályozzák (5).

Hiperakut kilök ıdés

A hiperakut kilök ıdés szenzitizált recipiensekben kialakuló másodlagos immunválasz, mely

végsı soron a graft ereinek elzáródásához és a graft pusztulásához vezet a reperfúziót

követıen órákon belül (6,7). Gyakorlati szempontból a hiperakut kilökıdés klinikai jelentısége -

az egyéb kilökıdési formákhoz képest – alárendelt, mert a HLA és AB0 vércsoport eltérés okozta

hiperakut kilökıdés megelızhetı (8). A HLA eltérést a recipiensben meglévı, keringı anti-HLA

antitestek jelenlétére történı szőrés (panel reaktivitás, PRA), valamint a transzplantációt megelızı

keresztpróba: a donor recipienssel szembeni immunológiai válaszkészségének meghatározása

kizárja. Hiperakut kilökıdést csak a keresztpróba elvégzésében vagy jelentésében vétett hiba

okozhat (5).

Hiperakut kilökıdés során a recipiens keringésében meglévı (preformált ) - donor antigén ellenes -

IgG antitestek kötıdnek a graft endotéljéhez (6). Az endotél felszínén található antigének lehetnek

MHC-I által kódolt HLA antigének, vagy ABO vércsoport antigének. Mivel az ellenanyag „készen

van”, azonnali immunválasz jelentkezik.

Az antitesttel megjelölt sejteket természetes ölı (natural killer: NK ) sejtek pusztítják el, vagy

komplement aktiváció következtében feloldódnak (endotél károsodás: sejt lízis, antitest–függı

sejt-közvetítette citotoxicitás (Antibody Dependent Cellular Cytotoxicity: ADCC)

A minor hisztokompatibilitási antigének (minor-H Ag)– melyeket a keresztpróba nem mutat ki –

általában lassabb és gyengébb immunválaszt indukálnak, mint a HLA antigének.

Akcelerált kilök ıdés

Az akcelerált kilökıdés jelentısége, hogy bár ritkán fordul elı, kezelésre általában nem reagál és

graftvesztéshez vezet.

Az akcelerált kilökıdés a minor hisztokompatibilitási antigénekkel szemben szenzitizált

betegekben az átültetést követı 1-3 napon kialakuló másodlagos (memória típusú)

immunválasz (6,7). A rizikócsoportok a hiperakut kilökıdéshez hasonlóak: korábbi

transzplantáció, transzfúziók, terhesség. Ezek közül a korábbi transzplantáció a legfontosabb

rizikótényezı.
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Az akcelerált kilökıdés a hiperakut kilökıdésnél késıbb, de az átültetést követıen 1 héten belül,

azaz korábban lép fel, mint az antigénnel való elsı találkozás (primer immunválasz) esetén

lehetséges, tehát másodlagos immunválasz. Mivel a szenzitizáció nem mindig jár együtt kimutatható,

keringı, donor ellenes antitestek jelenlétével, és a PRA vizsgálat, és a keresztpróba során limfocita

felszíni antigének elleni immunreakciót vizsgáljuk, így ezek a vizsgálatok általában nem jelzik elıre

az akcelerált kilökıdést. Ezért a rizikóbetegek esetén érdemes flow citometriával szenzitív

keresztpróbát végezni.

Akut kilök ıdés

Az akut kilök ıdés definíciója

Az immunszuppresszió, a sebészi technika, a szövettipizálás, és a donor allokáció fejlıdésével az

akut kilökıdés gyakoriságát sikerült 10% alá csökkenteni, melynek 90%-a visszafordítható (9,10).

Az akut kilök ıdés az idegen antigénre adott immunválasz okozta sejtnekrózis, melyben a

központi szerepet a T-limfociták játsszák.

Az akut kilökıdés ritkán jelentkezik a klasszikus klinikai formában: láz, oliguria, érzékeny, duzzadt

graft. Általában a kreatinin szint enyhe emelkedése az egyetlen tünet.

A szövettani diagnózis – klinikai tünetek miatt végzett biopsziában – az enyhe tubulitisztıl a teljes

szövettani képig változhat: gyulladásos beszőrıdés

• a glomerulusokban (glomerulitis),

• tubulusokban (tubulitis),

• és erekben (endarteritis, endotelialitis),

• immunglobulin és komplement lerakódással.

Az allograft elleni immunválasz általában már elırehaladott, mire a szérum kreatinin emelkedése a

folyamatra felhívja a figyelmet. Ugyanakkor, az utóbbi idıkben végzett protokoll biopsziák

tanulsága, hogy súlyos interstíciális és tubuláris infiltráció (tubulitis) is elıfordulhat klinikailag

tünetmentes (normális szérum kreatinin, és GFR) allograftok biopsziás mintájában. Az ilyen

„néma” kilökıdési epizódok kezelése javítja a prognózist, tehát ezekben az esetekben szintén

károsodik a graft annak ellenére, hogy a glomeruláris filtráció nem romlik kimutathatóan (3).

Az akut kilökıdés enyhébb esetben a tubulointerstíciumra lokalizálódó parenchima károsodás.

Súlyosabb esetben a donor szerv ereinek endotél sejtjei (idegen HLA molekulák) elleni immunitás

következtében ér endotél károsodás is kialakul. A Banff beosztás szerinti tubulointerstíciális és

intimális arteritisszel járó típusban a celluláris (T-limfociták által közvetített) effektor

mechanizmusok (ld. „Akut celluláris kilökıdés”) túlsúlya jellemzı. Amennyiben humorális

(immunglobulin közvetítette) mechanizmus (ld. „Akut humorális kilökıdés”) is részt vesz, az érfal

gyulladása az érfal teljes vastagságára kiterjedhet (transzmurális típus).
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Az akut kilök ıdés mechanizmusa

Az idegenként vagy sajátként történı felismerést kódoló gén család (fı hisztokompatibilitási

komplex /major histocompatibility complex/: MHC ) emberben a HLA (Humán Leukocita

Antigén) sejtfelszíni markereket kódolja (11).

A T-limfociták T-sejt receptora (TCR) I-es vagy II-es típusú HLA-peptid komplexet ismer fel (2.

ábra). A jelátvitelt a TCR-hez kapcsolódó CD3 molekula végzi.

2. ábra
Direkt antigén felismerés, és a Tc-limfociták effektor mechanizmusai

perforin
granzim-b

exocitózis

HLA I
pórusformálás

Tc

Ca2+
H2O

Fas

FasL

Th1
IL-2

FADD

TCR

CD8

P

CD 3

donor
APCcaspase granzim-b

caspase

Rövidítések magyarázatát ld. a fejezet elején

A közvetlen (direkt) antigén felismerés során a graft minden sejtjén megtalálható idegen HLA I

molekulákat a recipiens alloreaktív Tc-limfocitái közvetlenül felismerik (3. ábra) (12). Idegen

MHC molekulák csak transzplantációs körülmények között fordulnak elı, így ez a felismerési

forma transzplantációra specifikus. A Tc-limfociták aktiválódásához szőkség van aktivált Th-

limfociták segítségére. A felismerést követıen a Tc-limfociták a célsejtet feloldják (lízis). A direkt

antigén bemutatás mindig heves kilökıdési reakciót vált ki (13).

3. ábra
Indirekt antigén felismerés, és a Th-limfociták effektor mechanizmusai.

IL-2 IFN-γγγγ IL-4, IL-10

BMF
TC

CD 4

CD 154

CD 3

CD40

CD 28

VCAM1 ICAM1

VLA 4 LFA 1

saját
APC

HLA II

Ag

Th

B 7-2

TCR

Rövidítések magyarázatát ld. a disszertáció elején

Indirekt antigén bemutatás során az antigént - fagocitózist követıen - saját hivatásos antigén

bemutató sejtek (antigen presenting cell) APC-k (nyirokcsomói dendritikus sejtek, makrofágok, B-
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limfociták) dolgozzák fel, és II típusú HLA (HLA II ) molekulához kötve mutatják be (3. ábra). A

bemutatott antigént CD4+ azaz segítı (helper): Th-limfociták ismerik fel, így a recipiens

immunizálódik (szenzitizáció) (5,6).

Az immunizáció következtében klonálisan proliferáló donor antigén specifikus effektor sejtek a

graftba visszajutva akut kilökıdést okoznak. Ez a fajta antigén bemutatás általában a perifériás

(másodlagos) nyirokszervekben (pl. nyirokcsomó, lép) történik. Az indirekt antigén bemutatás

jelenségét alátámasztja, hogy az APC-k nyirokcsomóba vándorlásához, ott a T-limfociták klonális

elszaporodásához, és az effektor sejtek graftba történı visszavándorlásához szükséges idı 5-7 nap,

ami megfelel a beültetéstıl az akut kilökıdés kialakulásáig minnimálisan szőkséges idınek. Az

indirekt felismerés mind az akut, mind a krónikus allograft nefropátiaben fontos szerepet játszik, és

a hagyományos immunszuppresszív szerekkel kevésbé befolyásolható, mint a direkt felismerés

(5,6).

Az antigén felismerést követıen a T-limfociták három módon reagálhatnak: aktiváció, apoptózis,

anergia.

Az aktivációhoz a T-sejt magjához 2 jelnek kell egyszerre érkeznie. A TCR/CD4, vagy TCR/CD8

komplex jelét a CD3 molekula közvetíti a sejtmag felé (felismerés: 1. jel). A felismerési jelet korai

aktivációs jel-nek is nevezik, mivel a sejtciklus nyugvó (G0) fázisában aktiválja a sejtet. A T-sejt a

TCR-CD3 komplexum felıl legalább 3 jelátviteli úton aktiválódhat, melyek közül terápiás

szempontból az AT és κB nukleáris faktorok (NFAT, NFκB) magba történı transzlokációja

kiemelkedı fontosságú (gátolható cyclosporinnal). A nukleáris faktorok (NF) sejtmagba történı

bejutását követıen az interleukin-2 (IL-2) gén promóter régiójához kapcsolódnak, és elindítják az

IL-2 és számos más gyulladásos citokin, valamint a nagy affinitású IL-2 receptort kódoló mRNS

átírását (transzkripció).

A sejt aktivációjához kostimulaló molekulák (CD28, CD40 ligand (CD40L=CD154)) felıl is kell,

hogy jel érkezzen (kostimuláció: 2. jel). A kostimulációs jel feltétele, hogy a CD28, ill. CD40L


[…]


interstitiális károsodás patogenezisében ismerten mőködı közvetítı rendszerek kevésbé

kifejezett expressziójára utalnak. Ez különösen igaz a TGF -ß és ET-1 esetében mind

fehérje, mind mRNS szinten. Ahogyan az a glumeruláris és tubulointerstitiális károsodási

indexekbıl elıre látható volt, a kollagén IV expressziója megnövekedett az UNX/OVX

állatokban és ezt a növekedést ösztriolkezeléssel részben meg lehetett szüntetni. Az

alacsonyabb fokú glomeruláris, interstitiális és vasculáris fibrosis magyarázata

szempontjából lényeges, hogy az ösztrogének fibroblastokra gyakorolt hatása szervenként

eltér. A 17β-ösztradiol-3-benzoátról kimutatták, hogy pro-proliferatív hatású a

kötıszövetekben található (259), illetve a bır- és tüdı fibroblastokban (260), viszont a

veseablatios modellben csökkenti a sejtek proliferációját. Az ösztrogének normalizálták a

sebágy kollagéntartalmát és szerkezetét az OVX patkánymodellben (261). Mesangiális

sejtek tenyészetében a genistein – egy szelektív ösztrogénreceptor-modulátor (262) – és a

17β-ösztradiol-3-benzoát csökkentette az I-es és IV-es típusú kollagének expresszióját
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(263). A 17β-ösztradiol-3-benzoát a metalloproteinázok expresszióját is fokozta (263). A

hypoxia vesefibrózis kiváltásában betöltött potenciális szerepét (264) tekintve érdekes az,

hogy a 17β-ösztradiol-3-benzoátról kimutatták, hogy indukálja a hypoxia által indukálható

gének – mint például vascularis endotheliális növekedési faktor (265) – expresszióját,

viszont a vesében csökkenti az ET-1 termelıdését (266). Kísérleteinkben az ösztriol

csökkentette az ET-1 és ET receptorok expresszióját, ezzel szemben az ösztradiolnak nem

volt ilyen hatása.

Az ösztrogének serkentik továbbá a renin-angiotensin rendszert és emelik az

angiotensinogen koncentrációját, de a mellékvesében és feltehetıen a vesében is

csökkentik a a plazma reninaktivitását (267). Az ösztrogének tovább csökkentik az AT1

receptor expresszióját (268), feltehetıen az angiotensin II (AngII) koncentrációjának

modulálásával a mellékvesében, és növelik az AT2 receptorok expresszióját (269). Ez

releváns lehet annak értelmezésében, hogy miért találtunk kisebb mértékő

glomerulusnövekedést és kevesebb fibrosist kísérleteink során. Az erek simaizom-

sejtjeiben az ösztrogének antagonizálják az AngII növekedést elısegítı hatását (266).

Endothelsejtekben az ösztrogének gátolják az AngII által indukált NAD(P)-oxidáz

serkentést (270). Nemcsak az AngII de az α-adrenoreceptorokra adott választ is csökkentik

az ösztrogének (271).

Az ösztriol hatékonyabb volt a vesekárosodás megszüntetésében. Az ösztriol és az

ösztradiol közötti ezen különbség továbbra is érdekfeszítı marad. Nincsenek adataink a

dózis-hatás összefüggést illetıen, de kizárhatjuk azt a lehetıséget, hogy a szubkután

raktárakból elégtelen mennyiségő ösztradiol szívódna fel, mivel a plazmában

megnövekedett ösztradiol-koncentrációkat mértünk. A koncentráció-idı profilokban

különbség volt: az ösztriol beadása az ivóvízzel vs. szubkután olajos ösztradiol-raktárakból

történı folyamatos felszabadulás. Itt jegyeznénk meg, hogy a parenterális beadásnál

tapasztaltaktól eltérhet az orális beadás hatása, mivel az ösztrogének lebontása a bélfalban

és a májban eltér (ezenfelül, számos másodlagos következmény is közrejátszhat, mint

például eltérések az angiotensin koncentrációban és a szexhormont kötı fehérjék

szintjeiben). Nem tudjuk kizárni az effektor útvonalakban fennálló különbségeket sem,

különösen a genomiális versus nem genomiális útvonalak viszonylagos részvételét illetıen.

Csak nem régen bizonyították, hogy az ösztriol nem genomiális útvonalakon is hat. Kétféle

ösztrogénreceptor-típust (α- és β-ösztrogénreceptor) ismerünk, és újabb adatok szerint az

ösztrogének védıhatását fıleg az α-ösztrogénreceptor közvetíti (272). Ez azért érdekes,

mert a glomerulosisra hajlamos illetve az arra rezisztens egerek az expresszió tekintetében

különböznek, azaz a glomerulosisra hajlamos egerek glomerulusaiban az (α- és β-
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ösztrogénreceptorok expressziója lecsökkent (240). A 17β-ösztradiol csökkentette a

kollagén akkumulációját illetve növelte a mátrix metalloproteináz-9 expressziót és

aktivitást (273). Az ösztrogénreceptor mőködését – az ösztrogénaktivitás represszorának az

ösztrogénreceptorról történı eltávolítása révén a transzkripcionális aktivitást fokozó -

specifikus koregulátorok jelentıs mértékben befolyásolják (274). Felmerült az az

elképzelés, hogy a 17β-ösztradiol-3-benzoát antiproliferatív mőködései a hidroxi és

metoxi-metabolitokká történı helyi konverzió révén jutnak érvényre. Ezek a metabolitok

specifikus hatást mutatnak annak ellenére, hogy nem lépnek kölcsönhatásba az α-

ösztrogénreceptorral (275). Az ösztrogének metabolizmusa a vesében szintén mutat

bizonyos egyedi aspektusokat, amelyek esetleg relevánsak lehetnek az ösztrogén indukálta

vesedaganatok patogenezisét illetıen (276).

A vese patológiai állapotai esetében, az ösztrogének heterogén hatásait illetıen (241)

figyelemre méltó az, hogy bizonyos szerzık sejttípustól függı különbségeket figyeltek

meg az ösztrogén indukálta mitogén aktiválta proteinkináz (MAP kináz) útvonalakban

(277). Az ösztrogének befolyásolnak olyan faktorokat is melyek részt vehetnek a vese

kóros állapotaiban mint az inzulinszerő növekedési faktor (278), hısokk fehérjék (279), és

az antioxidáns (280) vagy 11β-hidroxiszteroid dehidrogenáz (281) enzimek expressziója.

A retinoidok szembeszökı vesevédı hatásainak tükrében (282) az is érdekes, hogy az

ösztrogének koordináltan fokozzák a retinoidok elválasztását és jelátvitelét és emellett

antiproliferatív hatásaik is vannak (283). A spontán mérsékelt vesekárosodás ezen in vivo

modelljében az ösztrogén kezelés csökkentette a vesekárosodás mértékét. A vesekárosodás

súlyosságában mutatkozó nemi különbség nem teljesen magyarázható a tesztoszteron

hiányával, ami egyezik azzal az elképzeléssel, mely szerint az ösztrogéneknek specifikus

vesevédı hatása van (240). Az ösztrogének hatásait illetıen jelentıs különbségek vannak

az egyes fajok között, és ezért nem lehetséges ezeket az adatokat közvetlenül az emberre

extrapolálni. A szelektív, nem feminizáló hatású ösztrogén modulátorok felfedezése

hozzájárulhat ahhoz, hogy ezzel a kérdéssel emberi alanyokon is foglalkozzanak.
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Saját eredmények összefoglalása.

Kísérleti eredményeinket összefoglalva megállapíthatjuk, hogy átültetés során (a donor

szervezetben, valamint a transzplantációs mőtét során) és azt követıen a recipiens

szervezetben a graftot számos károsító hatás éri, melyek krónikus allograft nefropátiában

kumulálódnak.

A donor szervezetben ért lehetséges károsodásokat klinikai anyagon vizsgáltuk, és

megállapítottuk, hogy a donor és recipiens metabolikus állapota és vérnyomása a késıi

prognózis fontos meghatározói.

Egérmodellen vizsgáltuk az átültetés során elszenvedett ischemia-reperfúziós károsodás

hatását, és megfigyeltük, hogy a károsodás mértéke csökkenthetı, ha a vesét

prekondicionálással felkészítjük az ischemiás károsodásra. A graft donor szervezetben

történı ilyen jellegő „traumatizálása” azonban klinikai körülmények között nem

elképzelhetı, és az endotoxin toxikus és nem toxikus hatásait nem sikerült még kellı

mértékben szétválasztani. Ezért talán legfontosabb eredményünk, hogy a reperfúziós

károsodás szintén hatékonyan csökkenthetı RNS interferencia segítségével, ha sikerül a

graft szöveteit a reperfúziós károsodásra felkészíteni. A szervátültetés fontos terület lehet a

génterápia klinikai alkalmazására, mivel az ex-vivo eltöltött idıszak olyan terápiás

„ablak”, mely lehetıvé teszi a génterápia számos szisztémás mellékhatásának

kiküszöbölését.

A recipisensben elszenvedett károsodások legfıbb hajtóereje az idegen antigén elleni

immunválasz (akut és krónikus kilökıdés), de alloantigén független tényezık (a recipiens

vérnyomása, hyperfiltrációs károsodás, fertızések, vesebetegség kiújulása) is

hozzájárulnak a graft funkció fokozatos romlásához, ami végül is krónikus allograft

nefropátia és vesefibrózis útján vezet a graft elégtelenségéhez. Megfigyeléseink szerint a

folyamat kórélettani szempontból két különálló részre osztható, mely beosztásnak terápiás

konzekvenciái vannak. Az átültetést követı korai idıszakra jellemzı az igen kifejezett

mononukleáris sejtes infiltráció ami TGF-beta szintézissel jár együtt. E korai idıszakban

az infiltráció gátlása (pl. mycophenolat mofetillel) és/vagy a matrix metalloproteinázok

gátlása a gyulladásos és immunsejtek infiltrációját akadályozza, ezért jótékony hatású. A

késıi stádiumra enyhébb gyulladásos infiltráció mellett a hegesedési folyamatok

dominanciája jellemzı, aminek meghatározó cytokine a PDGF. Ez az ömagát fenntartó

hegesedési folyamat terápiásan kevésbé befolyásolható, bár az intraglomeruláris nyomás

csökkentésén keresztül ható a renin-angiotenzin rendszert gátló beavatkozások képesek a

folyamat lassítására. A jelenleg klinikumban alkalmazott immunszupresszív kezelés a
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krónikus allograft nefropátia kezelésére csak részben hatékony: minden kezelés ellenére a

graft funkciója idıvel megszőnik. Az immunszupresszív szerek hatékonyak lehetnek a

mind az alloimmun, mind a nem specifikus gyulladásos folyamatok gátlásában. Az

angiotensin rendszer gátlásával kombinálva a két terápiás beavatkozás hatékonysága

összegzıdik.
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