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 A vesetranszplantáció kórélettanát és prognózisát befolyásoló tényezőket tárgyaló

disszertáció témaválasztása rendkívül időszerű. Ma már jól ismert tény, hogy a világszerte,

elsőként az USA-ban készült felmérések szerint a felnőtt lakosság 10-12%-a krónikus

vesebetegségben szenved. Ezeknek a betegeknek egy része előbb-utóbb vesepótló kezelésre

szorul. A vesepótló kezelések közül pedig a vesetranszplantáció az, amellyel a

legoptimálisabb életminőséget és a leghosszabb túlélést biztosíthatjuk betegeinknek. A

vesetranszplantáció két nagy problémája a beültetett vesék optimális védelme illetve a

transzplantációra alkalmas vesék számának a növelése. Magyarországon az elmúlt évtizedben

kevesebb, mint 300 veseátültetetés történt évente, 2010-ben, elsősorban az élő donoros

transzplantációknak köszönhetően ez a szám 350-re emelkedett; a 308 kadaver vese mellett

42 élő donorból nyert vesét is beültettek. A vesére váró uraemiás betegek száma azonban

ennek minden évben legalább két-háromszorosa volt. A beültetett vesék 1 éves túlélése átlag

80-90%, az allograftok elvesztéséért elsősorban az akut és a krónikus allograft nephropathiák

felelősek. Ezen elváltozások etiopathogenezisének jobb megismerése és hatékonyabb kezelése

jelentősen javítaná a transzplantált vesék hosszútávú, kifogástalan működését.

Hamar dr. témaválasztása ezért rendkívül időszerű. Bár doktori értekezése elsősorban

kórélettani kutatásokat tartalmaz és csak kisebb mértékben érint a betegellátással közvetlenül

összefüggő kérdéseket, eredményeinek klinikai felhasználhatósága rendkívüli fontossággal

bír.

Az értekezés a megszokottnál terjedelmesebb, 141 oldal, mely magában foglalja

- a 3 oldalas tartalomjegyzéket

- egy oldalban a rövidítések jegyzékét

- 43 ábrát és 31 táblázatot

- a hivatkozások jegyzékét 283 irodalmi adattal

- végén a saját eredmények összefoglalóját és

- a köszönetnyilvánítást.

Hiányoltam ugyanakkor az értekezést megalapozó saját közlemények listáját,

cikkenként megadott impakt faktorral és a független idézők számával, valamint az értekezés

témakörében megjelent idézhető absztraktok listáját. Véleményem szerint ezt a hiányosságot

csak részben pótolja az a tény, hogy az aktuális oldalak alján, lábjegyzetben megtalálható a

szerző 26 saját közleménye, melyek a disszertáció alapját képezték. Emellett a tézisekben már

található egy, „A munka témaköréből megjelent saját közlemények” nevet viselő összeállítás,

mely azonban 32 közleményt tartalmaz. Itt is mundössze a cikkek felsorolása szerepel impakt

faktor és idézettség nélkül. Számításaim szerint impakt faktora megközelíti a 90-et, ami

kiemelkedő tudományos teljesítményt jelez.

Hamar dr disszertációjában több, a transzplantációval kapcsolatos témát érint.

Vizsgálta:

- a graftot érő ischaemia-reperfúziós károsodás mechanizmusát és befolyásolási

lehetőségeit,

- a krónikus allograft nephropathia kialakulása során az alloantigénre adott válasz fő

effektor sejtjeinek tartott T-limfociták speciális szerepét és befolyásolási lehetőségeit,

- a krónikus allograft nephropathia során (és számos krónikus vesebetegség

végstádiumában) nem-specifikusan kialakuló vesefibrózis etiopathogenezisét,

genetikai hátterét és befolyásolási lehetőségeit,

- emellett vesetranszplantált betegek kórlapjainak retrospektív feldolgozásával kereste

azokat a klinikai paramétereket, melyek előre jelezhetik a késői graft elégtelenséget.

A dolgozat egyik legfőbb erőssége a felhasznált modern vizsgálómódszereknek a

széles spektruma, a korrektül alkalmazott statisztikai eljárások és a vizsgálatokkal tisztázni

kívánt kérdések világos megfogalmazása. Kár, hogy Hamar dr. nem tudott kellően

odafigyelni az idegen kifejezések következetes írásmódjára (pl. polymeraz és polimeráz,

serum és szérum stb egymás alatt azonos oldalakon!).

Hamar dr. értekezése számos új tudományos megfigyelést tartalmaz:

1. a vese ischaemiát követő reperfúzió során fellépő kiterjedt szöveti károsodás

hatékonyan csökkenthető a FAS apoptózis receptor termelődésének gátlásával rövid

interferáló RNS in vivo alkalmazásával,

2. a krónikus allograft nephropathia folyamata a különböző támadáspontú

immunszuppresszív szerekkel lassítható, de nem fordítható vissza,

3. a krónikus allograft nephropathiában kialakuló vesefibrózis progresszióját

hatékonyabban lassítja a renin-angiotenzin-aldoszteron rendszer kombinált, több

támadáspontú gátlása, mint az azonos vérnyomáscsökkenést előidéző monoterápia,

4. a krónikus allograft nephropathiában kialakuló vesefibrózis progressziója nagyfokban

csökkenthető a renin-angiotenzin.-aldoszteron rendszer műlködését gátló szerek

mellett alkalmazott, a T-limfocitás infiltrációt is csökkentő immunszuppresszív

kezeléssel, ami a T-limfociták szerepét veti fel a vesefibrózis kialakulásában,

5. a vesetranszplantált betegekben a krónikus allograft nephropathia kialakulása és

progressziója szorosan összefügg az emelkedett szérum koleszterin, triglicerid és

cukor értékekkel és a magas vérnyomással. A magas vérnyomás és a vesefibrózis

összefüggése kétirányú: a vérnyomás emelkedése jelentősen hozzájárul a vesefibrózis

kialakulásához és progressziójához, ugyanakkor szerző felvetése szerint a fibrózis által

kiváltott vesefunkció károsodás az urémiás érfalban NO deplécióval társulhat, mely

hozzájárulhat a vérnyomás emelkedéshez.

Az értekezés végén olvasható „Saját eredmények összefoglalása” c. rész

inkább, egyébként nagyon érdekes, konklúziókat tartalmaz, mint a saját eredmények

tételes összefoglalóját.

A disszertációban részletezett vizsgálatok magas impakt faktorú szakmai

folyóiratokban jelentek meg, ahol már szigorú véleményezésen estek át. Szerző több

kitűnő külföldi és belföldi munkacsoportban végezte kutatásait, melyekre ugyancsak

jellemző a nagyfokú igényesség és a magas szakmai színvonal. Így mindössze néhány

kérdést szeretnék feltenni és néhány megjegyzést fogalmaztam meg.

Az egyes kísérletekhez kapcsolódó kérdések, megjegyzések:

Az LPS prekondícionálás hatása az ischaemia-reperfúziós károsodásra:

1. Az LPS prekondícionálás előnyeit ismertető vizsgálati eredményekből kitűnik, hogy a

vesékben csak a citokinek mRNS expresszióját mérték, a fehérje expressziót nem.

Kérdésem: mennyiben releváns kizárólag a mRNS expressziójából következtetni a

citokinek fehérje expressziójára? A mRNS expresszió biztosan korrelál az aktív

fehérje szintézisével?

2. Milyen típusú leucocyták infiltrációját észlelték az ischaemia-reperfúziót követően?

Az egyes sejtek (makrofágok/limfociták) azonosítása további magyarázattal

szolgálhatna az LPS hatására kialakult IL-6 és TNF-alfa mRNS expresszióra. A szerző

felveti a TNF-alfa receptorok downregulációját is. Erre vonatkozó konkrét

vizsgálatokat is végeztek?

3. Mivel magyarázza szerző, hogy bár az LPS előkezelés hatására a leukocitás infiltráció

csökkent mégsem volt különbség az iNOS mRNS expresszióban? Ismert, hogy a vese

gyulladásos vagy fibrotikus elváltozásaiban megfigyelhető iNOS szint emelkedés fő

forrásai a makrofágok.

A vesetranszplantált betegek kórlapjainek retrospektív analízise

1. A transzplantált betegeket szerző két csoportra osztotta:

- első csoport tagjaiban a graft > 15 évig múködött

- második csoport tagjaiban a graft 1 hónap-10 év alatt tönkrement. Kérdésem: miért

maradtak ki az analízisből azok a betegek, akikben a graft 10 - 15 évig működött?

2. A 4. táblázatban (Metabolikus paraméterek a transzplantáció előtt és után) a szérum

kreatinin szintje mellett fel kellett volna tüntetni a becsült GFR értékét is, mely

pontosabban adja meg a vesefunkciót, mint a szérum kreatinin. A táblázatban

egyébként a szérum kreatinin mmol/l (!?) - ben van feltüntetve, mely valószínűleg a

mikromol/l elírása, a szövegben pedig szerző következetesen mg/dl-es

mértékegységről beszél és a szérum kreatinin mg/dl-ben van megadva pl. a 9. ábrában

is. Hazánkban az elfogadott mértékegység a mikromol/l, ezért célszerű lett volna a

mg/dl-ben mért adatokat erre átalakítani.

3. A 36. oldalon olvasható megbeszélésben szerző kihangsúlyozza, hogy „a kezdeti

szérum kreatinin szint (> 4 mg/dl) az előrejelzés szempontjából igen értékes adat”.

Sajnálatos módon azonban a kezdeti szérum kreatinin szinteket sem a metodikában,

sem az eredményekben nem találtam és csak az 5 és 10 évvel a transzplantáció utáni

értékek vannak feltüntetve a 4. táblázatban.

4. Végül opponens örömmel olvasta volna a német betegekben talált eredmények

összevetését a magyar transzplantált betegek adataival.

Mindezek az észrevételek, kritikai megjegyzések és kérdések nem csökkentik a

disszertáció értékét.

A disszertáció eredeti, hiteles adatokat tartalmaz. Javaslom az értekezés

nyilvános vitára való bocsátását és disszertáns számára az MTA doktori cím odaitélését,

mivel a PhD fokozat megszerzését követően jelentős eredeti tudományos eredményekkel

gyarapította tudományszakát és sikeres munkásságával hozzájárult a tudomány

továbbfejlődéséhez.

Pécs, 2011. március 30.

Dr Nagy Judit

egyetemi tanár

az MTA doktora